semp manere uellet. & quod nulla ^{ne} occasio se ab ei
 fidelitate atq; fuitio aliquando auerteret. de inde
 te trecentas ei marchas argenti firm' consilio pmi-
 sit. quibus suas necessitates releuaret. in sua nego-
 cia expediret. Ad hui' muneris oblationem rex diu-
 tissime siluit. Inq' sitis tñ mltis. & nullum ubum
 ei tunc respondere uoluit. quia muni' sibi oblatum.
 pminimo habuit. Inq' sitis tam multis sermomb'
 tandem respondit q' extra thesaurum exbuet. & co-
 silio cum suis secretariis qui nob' adu'labant. de obla-
 tione illius muneris inuert. Tunc dñs compostella-
 nus ipius animu' pendens. & regali dignitati reue-
 rentiam exhibens. cum talit' allocutus est. Vñe rex.
 si ure celsitudini placeat. ego seorsum discedam. &
 uos consilium cum secretariis uris inuote. quod mi-
 delentis respondere. Rege aut' respondente id sibi &
 placere. ipse compostellan' thesauro discedens. chor bti
 iacobi ituit. ubiq; regale responsum cum quibusdam
 sue ecclie psonis & alijs pucis iuris diu expectauit.
 Tunc rex consilio cum adu'ariis & p'itorib' dñi com-
 postellam inuot. ipi compostellano p'osdem adu'ari-
 nos mandauit. q' sexcentas argentei marchas sibi
 conferret. & se quos uellet decuitate capere pmitte-
 ret. Tunc dñm archieps p'osdem nuncios regi
 mandauit. ut eos sibi nominatum ex p'umeret. q's
 capere uellet. Ille aut' nominauit donu' bernaldum
 bti iacobi thesaurarium. & petru' stephanu' ei ier-
 manum. & gundisaluu' pelagiacu' ipius nepote. am-
 iicos scilicet. & familiarissimos dñi archiepi. quos ipse
 nullo in capi pmitteret nec consentiret. Audi tis.
 eoz nomimb' archieps. no modicu' contristatus.
 respondit. q' nec illos nec aliquem alium decuita-
 te. siue clericum. siue laicum. nec nullu' totu' ho-
 nous bti iacobi rusticum. capi pmitteret. nec ei li-
 centia capiendi daret. hoc audito rex indignat'.
 complicit' nephande pditionis inuigantib' illi
 mandauit. q' mille marchas argenti sibi tribueret.
 ut totum bti iacobi honorem dimitteret. Dixit
 tam' se aliquam ptem ex illo honore illi relicturum
 ee ubi bene uiuere possit. & se honouitce pcuraret.
 Tunc ipse archieps omis sue ecclie psonas. & cano-
 eos ad se conuocauit. quibus regis legationem &
 petitionem seriatim reuelauit. Illis aut' stupentib'
 & mirantib' sup regali petitione. dñs archieps ta-
 lit' locutus est. his h'm animaduitate. q' rex occasio-
 nes querit adu'sum nos. quia nos habem' mali

*no respon nobilissim
 archiepi & dñi*

q' impator ab archiepi' p'ocant' inuolente exuist

no usque etc.

uolos et peditores in eius palatio quorum instinc-
 tu et consilio uult nobis incommodare. et habet honore
 primare. Et nos si modo uobis puidere ecclesie et
 uere consulite. pastorem uobis eligite. quia ego me
 ipsum ab honore deponam priusquam tale pecuniam
 persoluiam. quia nescio unde tantum pondus pecunie
 habere possem. et dignitate tantam meam aut ordinem
 neque prege neque paliqua potestate dimittam. uno
 omnipotenti deo in eis quod diu uirero seruiamus. et
 omnes astantes tam canonici quam alii. ad haec uerba
 archiepiscopi. ceperunt flere et dicere. Cur nos patris uis
 deserere. Cur nos uis desolatos relinquere. Lupus
 enim rapax tuum gregem inuadet. et sibi diripiet.
 manus sue crudelitatis intuum ouile extendet.
 et illud proesus ab omnibus suis facultatibus eruet. De
 duobus malis leuius est eligendum. malum est te
 tantam pecuniam regi pmittere. sed peius est te tantum
 honorem dimittere. Si enim honorem dimiseris.
 quoscumque hucusque nutruisti et manu tenuisti. et
 ditasti. omnes modo ad me uenient. Ecce haec tua destr-
 uetur. obpone ergo te murum pro domo israel. Resiste
 lupi uementi. ne uidearis mercennarius esse et non
 pastor. Labora pro uili tuo. consolare ecclesiam tuam.
 Labora pro iusticia. attende ipsum ueritatem in euangelio
 sic predicantem. et qui persecutionem patiuntur. et
 cetera. attende prophetam negligentibus pastoribus
 sic comminantem. Ne uobis pastores qui pascatis nos
 uos et non oues. Accingere ergo gladio tuo patris. uiri-
 liter age. et confortetur cor tuum et sustine dominum. in
 eo qui dixit ego sum confidite. confidenter confide.
 quia nunquam te adhuc deseruit. et intus magnus
 necessitatis iam multociens tibi subuenit. pe-
 cuniam illam que a te expeditur pmitte. et nos omnes
 ad eam reddendam deo aduenire tibi auxiliabimur.
 quia melius est ut partem aliquam de nostro. et spontanea
 uoluntate conferamus quam ut totum pro
 uis rege auferente amittamus. Illis uniuersis haec et
 his similia dicentibus. et suum dominum ad sui honoris
 retentionem animantibus. aduersarius eius arege
 nulli in eorum uenerunt. qui et dixerunt. Dne ar-
 chiepiscopum aut cito responsum regi date. aut ipse legatos
 suos ad ciuitatem capiendam. et sibi appropriandam.
 modo mittet. haec audito. dominus archiepiscopus animam suam
 communi omni consilio. et unanimes uoluntatem
 mutauit. et mille marchas argenti regi permisit.
 eo tenore scilicet et eo pacto. ut nemine de toto ho-

noie beati iacobi. nec acuitate caperet. nec ei in ali-
 quo incommodaret. Et ali pacto inter regem et archi-
 episcopum iam stabilito et firmato aduersarius eius et potior
 es tam cleri quam laici. sed precipue cleri eum in hono-
 re remanere uidentes et inde primum uolentes.
 regem in domo cuiusdam burgensis compositella
 in adierunt. et eum ad cassandum prefatum pactum
 compellere uoluerunt dicentes. Dne rex tuus de-
 ceptus. et omnino delusus. archiepiscopus et sui consultores
 mira arte et mira calliditate te deceperunt. Cantillu
 enim pecunie quod permisit. uno tibi momento dare
 posset. et tua tanta si uellet. et ideo igitur consilio acqes-
 ce. et pactum quod cum illo egisti festina cassare. et
 nos tibi pro honore quem ei dimisisti. tria milia mar-
 charum puri argenti conferemus. et intuo sumo
 atque fidelitate te inde constantem permanebimus. Quod
 si ita facere uolueris. maximum proficiam. inde habe-
 bis. quia accepta tali et tanta pecunia. regnum tuum
 poteris acquirere et pacificare milites tuos honeste
 pacare. superbiam et contumaciam inimicorum tuorum
 edomare et depumere. Illis haec et similia dicentibus.
 regem ad cassationem pacti instigantibus. ipse rex
 respondit. Si uide me modo et consilium cum aliquo
 meorum fidelium in huius. quid uobis super hac uita suasi-
 one debeam respondere. Ad haec illi responderet. Cum
 quo uis tu consilium in huius. Omnes principes et potes-
 tates tue curie magis fauent eius parti quam tue.
 magis elatuant ad eum de tuis manibus libandum
 quam ad tuum proficiam ab illo extorquendum. Omnis
 quippe iam aut data pecunia aut promissa corrumpit.
 et sibi ad suam utilitatem contra te alligant. Fac
 ergo sicuti nos tibi consulimus. et accipe pecuniam.
 Quam tibi permittimus. Ad haec rex respondit. Quis
 que quid uos dicatis uerum esse in uideat. uero in
 consilio non acquiescam. donec consilium ab aliquo
 meorum fidelium super haec accipiam. haec dicto rex dis-
 cedens. quemdam comitem ierlmitanum probum et
 honestum uirum seorsum uocauit eumque. proficiam et
 p amicitiam quam sibi debebat. et proinde quod sibi fe-
 cerat rogauit et monuit. quatinus sanum sibi et
 rectum consilium super quodam negotio daret. neue
 atramite ueritatis aliqua occasione deuiaret. et
 comite quidem permittente et iurante regi. sic foret.
 rex taliter laetus est. Ego iam pactum cum archiepiscopo pro
 mille marchas argenti feci. et totum honorem suum
 ei reliqui. Sed sunt quidam eius aduersarii et mali uoli

no qui scriptus est
archiepiscopi

qui ei inimicant ut ego tene noui. qui me ad cas-
 satione illius pacti compellere uolunt. et ob id ta-
 multa marcharum puri argenti in pmitit. ut to-
 tum honorem bti iacobi ei auferam. et sibi confera.
 ego aut illis respondi quod numquam illud facere.
 donec consilium cum aliquo meo fidei inburem.
 Et modo uolo ut tu mee utilitati pvideas et in aio
 tuo confideres. utrum illud pactum cassare debeat
 an ita sic tam cepi et pmissit teneam. Ad hec comes
 ille respondit. Dne mi rex. qui tale tibi consilium
 dat. te de decorare et infamie desiderat. p dutores illi
 istud t consilium. no ut tue utilitati pvideant. s.
 magis ut archiepo in commodent. cui in istum nece-
 re uellent si possent. Ne scis tu quod qui archiepm
 psequitur. dm et btm iacobum et eis eccliam psequi-
 tur. Ego matrem tuam regnam dniam. uidi eu
 psequentem et multis modis iniuriantem. et etiam ca-
 ptioni p ditorie mancipantem. s. deus et bti iacob
 eum de eius manib' ipa nolente extraxit. et de ml-
 tis alijs piculis uisibiliter libauit. postea pene totu
 regnum suum ipi illud pecm amisit. quia uidelicet
 manus suas ad tantum nephas extendere psump-
 sit. Dm ergo ante oculos nris pponere. reuerentiam
 bti iacobo exhibere. pactum q cum archiepo iam fe-
 cisti et firmasti. si potes emenda in melius et corrige.
 quia certe nimis graue est et intolerabile. Quod si
 emendare et alleuare nolueris. noli saltem deten-
 orare. Quia timeo ne deus tibi irascatur. et tantam
 iniuriam in te ulciscatur. his auditis rex consilium
 illius consulis sanum ee. et sibi utile ppendens et p d-
 tores contra archiepm inuidia atq; malivolentia ef-
 tuare no dubitans. consilio consulis acquieuit.
 et pactum q cum archiepo fecerat. iuxta eorum
 instinctum cassare noluit. Immo illos p dutores
 quasi irato adijt. et eos natalia sibi amplius suade-
 rent comminando phibuit dice. Solo iuxta urm
 consilium facere. quia magis eet. in ad de deo. et
 dampnatione. qm ad salute et honorem. Et in eo dm
 et btm iacobum offendere et infamia et blasphemiam
 tam nobilitatis qm uulgi incurere. Quiescite q.
 et nolite amplius tantum nephas in suadere. Et
 postellano igitur compto regis animo. p nomina-
 tam pecuniam. partim de ppa facultate. partim
 de aliena ipi regi contulit. Canonici tamen sue
 ecclie. prem pecunie habuit. quam illi sibi in auri-
 lum sic pmiserant. spontanea uoluntate contu-
 lerunt. Burgenses quoq; aliam partem ei tribuer.

s; alij gratis et alij mutuo. ubi uero nec ei facultas.
 nec canonicor nec burgensium dona. aut mutua
 mina ad complendum millenarium marchar
 numerum non suffecerunt. ipe archieps comuni
 consilio et assensu firm. q ipius numeri completio-
 ni defuit. p honorem bti iacobi tam nobilib' qm
 ignobilib' petendo acquisiuit. et sic regi integri
 pmissum mille sal' marchas argenti contulit. h
 aut fecit. non q sue psone captiorem. aut sui ho-
 nous amissionem ptimeceret. s; quia metuebat.
 ne ipe rex. manus sue crudelitatis. ad nouu et inusi-
 ratum factu extenderet. et eccliam bti iacobi inuade-
 re et dissipare psumeret. et ei honorem laicis potesta-
 tib' sic cum p ditorib' iam disposuerat. distribueret.

Ante tam qm rex qst archieps sup pmissu excessu p ditorum ad
 composstellana ciuitate egredere. cum archieps
 in magna tribulatione et graui angustia ulcetur. quia
 p fatam pecunia qm rex p ditor' instinctu absq; dila-
 tione postulabat. reddere non poterat. ipe archieps
 regis impietatem et nequitiam in animo suo et cons uo-
 luens et considerans. plane animaduertit. q rex p pna
 sue anime dampnatione incursum eet. si intali in-
 tanto pco absq; pnam et satisfactione debita nature
 psolueret. Iam igitur dicitur pceptum. dilige pri-
 mu tuum sic te ipm ante oculos mentis reueans pti-
 re ei aie conuoluit. tum quia eum ase bbtizatum sep-
 dilexerat. et in regem unxerat et coronauerat. et postea
 adultum p pna manibus ante altare bti iacobi in-
 milite amauerat. tum quia regis adelsoni nepos. et
 comitis raimundi atq; regine dne. filio fuerat. q.
 multa bnficia ante sui obitum archiepm contulerat.
 his de causis et p pue fratina caritate compulso. rege
 se orsum uocauit. et eum pntie et se in melio emendare
 his ubis obuere monuit. Peccasti in conspectu dni.
 magnum dedecus et magnam iniuriam deo et bti iacobo
 usucia diabolica decipiente intulisti. Eccliam bti illi
 in apli iuxta prauor consilia absq; ulla ratione
 uolent inuastisti et ex polastisti. Resipisce ergo et age
 penitentia. quia nisi resipueris. et errata correxeris.
 ppetuum tue anime detrimtum digno dei iudicio
 patieris. Nonne nouisti tu q sicut deus e omiu bonor
 retributor. ita est omiu iniuriarum iustus et districtus
 ultor. his auditis rex timore percussus. quia id q archi-
 eps dicebat uerum ee et indubitabile sciebat. huius
 modi responsum dedit. Dne archieps quomodo pos-
 sum ego penitere. pecuniam istam no possum dim-
 ittere. quamuis me no dubitem eam auob inuiste

Handwritten marginal notes:
 Sufficienti diu m...
 ad diligere p...
 ad bti bonu et in p...
 +

suscipit. Si enim eum dimiseris unde mās necessitates
releuem. unde impendunt meos sedare possim nō
habebo. Et uomodo ergo penitere possim nec uideo nī
uideri que eo. auob' enim et ab alijs ecclesiasticis psonis
audui. q' p'c'm nō relaxat. nisi ablatum restituat.
Ad hec archieps. venito incapitulum in mām frim p'
sentiam. et deo adiuuante dabimus tibi consiliū q'
possis facere in tanti sceleris remedium. postera die
rex incapitulum cum paucis sue curie optimatib'
et familiarib' uenit. in cuius et omnium frim p'sentia ego
et alij uiri pbi atq; auctoritati. archiepsim p'p'is auri
b' audui talit' fuisse locutum. Vne rex ego te tuū au'
uenerabilis memorie regis adfonsi. et uicinis raim
undi patris tui et matris tue regine dñe. v. amore sep'
dilecti. et ad huc. diligo et ideo rectum et sanum consiliū
t' dare uolo. Alij reges tui antecessores uiri timorati
et religiosi. istum locum et istam eccliam p' alijs omnibus
hispanie locis et ecclijs diuino et b'ci iacobi amore dilexerūt
et honorauerūt. et exaltauerūt. p' ista ecclia p' p'uarū largitib' mūnificā
ditauerūt. cast' honore uilla et p'fessōe huius ecclie idiolequi
et suoz p'oz remissōe largit' et aurea et argentea uasa cru
ces p'ciosas. capis sericis. anlea serica et aurata. et
cetera ornāmēta q' ad dei honore et scē ecclie ornāmēte
p'tinent. huius ecclie p'salute et remedio sue anime cō
tulerunt. Tu autem nō solum eoz uestigia sequi et
exempla imitari temerario ausu neglexisti. uetum
etiam eoz elemosinas et b'nficia huius ecclie nutu
tue. aqua. et ame licet indigna et asuūtib' multa be
neficia habuisti. uolent' abstulisti. sicut dñm ante
oculos intus p'posuisti. nec reuerentiā b'ro iacobo. cuius
corp' uenerandum in hac ecclia tumulatur exhibuisti.
Considera ergo et p'pende quantum inferni ianuam
tue anime patefecisti. Considera quantum erraue
ris quantumq; sceleris diabolico instinctu. p'petraue
ris. Sicut tanto scelere impenitens nec satisfaciens
morte occupatus fueris. ne quaquā dñm facie ad facie.
uidebis. In hac etiam p'senti uita corp'is tui damp
num diuini ultione inferente patiens. nō penitē
satisfacere deo et b'ro iacobo festinaueris. quod igit'
consilio acquiesce. festina penitere et penitendo de
um et b'rum iacobum tibi reconciliare. Et sic eccliam
b'ci iacobi tante iniurie illatione dedecorasti. ita eā
honorari et consolare alicuius munens aut benefi
cij collatione. honora eum de tuo corpore. corpus
tuum in ea tumulandum tui patris exemplo nob'
p'mitte et concede. Si huius nō consilio acquiesceris

et ita facere uolueris. nos et frs tantum scelo tibi
condonabimus. et p'te ad dñm et b'rum iacobum unanimi
ter m'cedemus.

Hinc rex archiepsim uera loquentem et iuxta pe
tentem remota dubitatione intelligens.
hac m' breuiter respondit. Si ego scirem et sciam eem
q' uos et ista ecclia talem tantam in mām. et talem
honorificentiam in exhibentis. qualem et quantam
mō patri exhibetis. ego assensum uie petitioni libe
tissime preberem. et in m' corp' et mām animā. ad cor
p' inuicias manus commendarem. Ad hec archieps.
Quicquid honorificentie tuo patri quantum ad cor
p' et quicquid beneficior' et orationum p' eoz anima
facimus. id totum tibi et p'salute tue anime faciemus
et eo amplius. quia maiora tibi beneficia sunt neces
saria. quam patri tuo. Quamuis enim sis iuuenis. et
parum ad huc in hac scelo uixeris. maiora p'ca tua le
uitate incurristi. quam pater tuus licet in hac uita
diutius mansisset. pater namq; tuus bonus homo fu
it et religiosus et sapiens. et in omnibus actibus suis de
um timens et eoz p'cepta adimplens. Et ideo p'cer
to habeo q' ipse in sinu abrahe requiescit in paradiso.
Ipse enim sua p'ca et insanitate et infirmitate in
confessus ē. et ei p'niā reddi. Et sic tu maiora scelera
fallente diabolo commisisti. ita maiora beneficia sunt
tibi magis necessaria quam illi. p' nutum' ergo t'.
p'ter illud q' patri tuo facimus. tertiam partem mis
sarum. quas clia. ame et amicus successōrib' ordinandi.
celebrauerunt. Et q' in generalib' sinodis tue aie
mentionem faciam. et p' ea orationem specialem ad
dñm fundam. Et post obitum tuum nulla t' t' una
quaq; ebdomada p' anime tue remedio. specialiter
celebret' in ista ecclia. hac iudicio rex p'rogauit. ita
respondit. Quicquid uos dicitis et p'mittitis. bonū
in. et utile uideatur. Numquid tam ē sup' quo ego
nō modicum gauderem. si illud auob' impetrare
possem. Vellem enim si d' b'ro iacobo et uob' placeret
istius ecclie canonic' fieri. et in omnibus ei' helem
osimis missis. orationib'. talis beneficij. tamq'm
un' ex canonicis. et in uita et in morte consors. et parti
ceps fieri. Si enim canonic' huius ecclie factus fue
rim. eos emulos. et aduersarios. constanti et rationabi
li' contumacere et depumere poterō. et eius uia deo ad
iuuante defendere. Tunc archieps et canonici q' ca
pitulo int' erant. petitionem regis laudauerunt.
et ei illam unanimi assensu tribuerunt. In illo g'

no qui fuit romis ruy
nudoq' hic tumulatus

Alfon. secundo factus canonice
in ecclesia sancti Jacobi

capitulo. factus est rex. ecclesie beati iacobi canonice.
et panem uicamonicam. et ebdomadam maltari. et
cetera ecclesie beneficia. sicuti quisque canonicorum
habet. ei concesserunt. Rex autem recepto canonicam
tu ecclesie beneficio. corpus et animam suam in ma-
nus archiepiscopi et canonicorum commendauit. et quod
corpus suum ubicumque moreretur. ad ecclesiam beati
iacobi tumulandum deferri faceret in manu ar-
chiepiscopi et coram toto capitulo promissit. hoc facto.
quidam canonicorum non ab archiepiscopo. neque ab aliquo
canonicorum promissit. in medio capitulo surrexerunt
et dixit. Venerabilis rex. uere ecclesie beneficium in capitu-
lo recepisti. ecce quasi unus ex nobis factus es. An-
nuarium tuum annuatim. oportebit nos celebra-
re. si regulam iusticie et sanctorum patrum exempla
sequi et obseruare uoluerimus. Si uero quocumque tu patris
et matris et bonorum regum atque principum. que cor-
pa sua et animas suas personis ecclesiasticis et ecclesiis com-
mendant. uestigia sequi et exempla imitari accurate
debes. Boni enim reges et boni principes. ecclesie inquam
sunt tumulandi. de suis facultatibus ut honoribus
aliquid pro annuario celebratione promittunt. et
conferunt. Et nos equidem uolumus. et de premissis.
ut ad tue anime utilitatem et salutem eorum uesti-
gia sequaris et aliquem honorem ut hereditate
hunc ecclesie pro annuario celebrando pollicearis.
Ad hoc rex. Si uide me modo. Vram petitionem ius-
tam esse et rationabilem. et mihi utilem esse uideo. ego
consilium meum. et cum meis familiaribus inuito. et
tractabo quid uobis iure ecclesie possim promittere et
dare pro annuario meo. et postea responsum uobis da-
bo.

Quo archiepiscopo et alii qui capitulo inter erant de
aliis negociis. et de aliis causis agere. et multis
ac diuersos sermones inter serere. sicut solet fieri in
talibus conuentibus. ceperunt. postquam autem rex illis in-
loquentibus diutissime. siluerat. anemine conuentus.
anemine intingatus. taliter locutus est. Venerabilis archiepiscopo
iam prout et michi consuluisti et inueni quid uobis et
uere ecclesie pro annuario annuatim celebrando.
possim dare. Castrum beati georgii. cum omnibus suis
appenditiis uobis ob id. promitto et concedo. quiete et
absque omni calumpnia in perpetuum tenendum atque
possidendum. Et comes rudericus qui illud castrum
modo ante tenet omnium et fidelitatem uobis de illo
castro faciat. ut in morte mea illud uobis liberum

et soluantur omnimodo dimittat. Et si rudericus co-
mes mortuus fuerit. ut castrum quoquomodo.
amiserit. et alius princeps ante accepit. priusquam
accipiat omnium et fidelitatem simulat uobis et uere ecclesie
faciat. ut illud castrum uobis. absque ulla rebellionem
tradat. Et si comes rudericus ut aliud diuoluo sua-
dente. aliter fecerit quod absit. mihi et sui domini et portor-
es habeantur et per pinnas et ditouibus acunctis tene-
antur. Et ego uram paternitatem ob uere rego. ut ecce
excommunicatis et male dicaris. et alimibus scilicet ec-
clesie tam diu sequestretis. donec prefatum castrum sic
preparatum est in uere mans. et in uere uere ecclesie. in
omni modo reddant. Quod si metu excommunicatois
se corrigere. et castrum reddere noluerint. uos et amici
uri congregato exercitu et posse uere eos inuadite et
sequimini. donec supradictum est castrum cum suis
pertinentiis. uobis ecclesieque uere reddent. Ego autem nota-
rio meo. testantur uobis de illo castro facere scripta.
et factum. propriis manibus roborabo. et roboratum.
supra beati iacobi altare in uere manibus offeram. Altera
uero die. comes rudericus licet inuito. rege agente.
omnium atque fidelitatem de illo castro et suis appendi-
tiis domino archiepiscopo fecit. postea rex iura suum promissum.
testantur de supradicto castro ab eis notario
factum. et propriis manibus roboratum. supra altare beati
iacobi. et in manibus archiepiscopi coram canonicis et mul-
tis aliis obtulit. Vno etiam scripta de corpore sui pro-
missione et de canonicatu et de beneficiis ecclesiasticis re-
ceptione. fieri fecit. quorum unum in thesauro beati
iacobi cum privilegio castri custodiendum tradidit.
aliud uero in repositaria sua secum deferri fecit.

Acta huiusmodi de castro per promissio medietatis tunc de mon-
tatione. rex in eodem capitulo coram uniu-
erso conuentu. taliter locutus est. Ego iam medietatem
de terra montanorum. uobis uere ecclesie dedi. et testamentum
de illa integra uobis feci. Hunc autem aliam medietatem.
sicut iam promissi promitto. et illam uobis sicut aliam iam
dedi dabo quam citi potuerit. quia istam ecclesiam cui
canonicatum et beneficium iam recepi et habeo. pro omni-
bus uestis ecclesiis diligam et diligo. et eam contra suos ad-
uersarios et emulos pro posse meo defendam et manutene-
bo. postquam archiepiscopo a rege talia audiuit. beniuo-
lentiam regis erga se et suam ecclesiam magna esse pen-
dens. huiusmodi orationem. habuit. Venerabilis rex. antequam
portugalam cum meo exercitu introissem supra regi-
nam tarasiam itur. ego et uos colloquium intra

magis

promissio
medietatis
per de
magis

inde rono b

Alfon. secundo factus canonice
in ecclesia sancti Jacobi

promissio regine t. portugaly. de
sepulchro i. ecclesie spiliu

no qui rex n. iste rex
post boento pypator d. d.
enpluyt et amclaria
archieps

taberoli seorsum habuimus in quo uram psona
zuram domum inuim ius z in miam potestatem
plius concessistis. ut quos ego uellem inde abiceret
abicerentur. z quos uellem recipere reciperentur.
Ad usarios quoq; meos z p ditores ex honorastis: z
eorz honores capellamam. scilicet z cancellanam
m aut ubi uolui tradidistis. Et modo nisi ure
maiestati displiceret. uellem scire utrum fiete i
simulatore amera ueritate. z remota omi simula
tione feceritis. Ad hec uba archiepi rex adfonso
respondit. Quoquo modo tunc fecerim. siue fiete
siue non fiete quequid uob tunc concessi. modo
gratantur concedo z confirmo. regnum m m z do
mum miam puelle uio dispone. z honores uroz
ad usarios. scilicet capellamam z cancellariam
habere. z cui uolueritis tribuere. Tunc archieps
gracias domino regi de tanti muneris collatione
coram omnibus retulit. z capellamam in suam re
tinuit. cancellariam uero dno bernaldo bti iacobi
thesaurario z familiari suo contulit. Ego qui hec
scripsi. partim ea ppris celis uidi. partim ad dno co
postellano. z ab alijs pbis z honestis uiris ueridico
relatu audiui z sicut tunc temporis gesta sunt. ita
nio stillo iuxta modulum mee possibilitatis seri
atim descripta sunt nich enim ibi ex ma parte ad
didi. nich de uis. siue de auditis. scient ptermisi.
Ego quoq; z multi alij cum magni doloris z angul
tie grauitate oppsum. z pacto q cum rege de tanta
pecunia fecerat. penitentem postea uidimus. quia
eam sicut pmisserat recedere non poterat. Semp ei
publice utilitati magis quam priuate studuit pui
dere. Unde acunctis non modicum laudand. E. z
alijs successorib sollicite imitand.

de honore pypator n. f. p.
c. p. p. ecclesie spiliu
f. r. i. d. d.

Qum dñs archieps sumis precib arege imper
asset. ut corp suum bti iacobi ecclesie timula
dum ut supradictum est concederet. sororem ipi
regis infantam nomine dniam sanctam. que tunc
temporis ad illum uenerat. honores ad se pinentes
acquistura z receptura adit. eamq; obmri roga
uit ut corp suum ad exemplum regis sui frs.
bti iacobi ecclesie sepeliendum concederet. Cuius
petitioni illa libenti animo assensit. quia illam pe
titionem iustam z rationabilem z sibi maxime
utilem ee intellexit. Qdam etiam monastium le
gionensi ciuitati ad iacens. opulentum z magnos
honores habens. scin. s. michaelis descalata. p tri

cenario z amulano suo. bti iacobi ecclesie ppetuo pos
sidentium z tenendum pmisit. *omissio. t. regine portugaly.*
Postquam archieps duo supradicta alterum
arege alterum z infantam eius sorore se imper
asse uidit. litteras suas ad portugalensem reginam
donam. t. regis materteram in hec uba direxit.
Venerabilis regina nobilitati tue p sentium desti
natione innotescimus. regem nrin dnm. a. atque
infantam eius sororem. nro consilio suis animab
pudentes. corpora sua bti iacobi ecclesie tumulando
concessisse. z partem de suis honoribus eade ecclesie
psuarum animarum salute z remedio pmisisse.
Qua pp tuam prudentiam monendo rogamus ut
corpus tuum ad eoz exempla supradicte ecclesie tu
mulandum pmittas. z pmisum concedas. Visis
hic litteris regina prefata archiepi petitionem
iustam z rationabilem. z sibi maxime utilem ee
no modicum grauisa est. z q archieps p litteras ab
ea petijt gaudenti animo. z leto uultu. uno car
dinalium bti iacobi p sente z alijs multis psonis
illi concessit. z partem magnam de suo honore
eadem ecclesie in morte sua se futuram coram omib
pmisit. *de recuperacione monastij sci pelagi d. z. p. d.*

Compostellano sue ecclesie honorem augere
suina intentione uolens. grauem z diu
num conflictum cum ueremudo suariz reorum
adefonsum oduariz reoz gentibus habuit. de q
dam monasterio sci pelagi cececedello. Veremu
d enim z sue gentes monastium illud p heredita
te habere z possidere uolebant. ita ut ecclesia bti ia
cobi nich uis ibi haberet. archieps aut noluit il
lis consentire. quia sciebat illud monastium ad ec
clesiam bti iacobi no extoto s; partim p tinere. Ve
nerum ergo multociens in p sentiam plorum z
discretorz uiroz tam clericorum quam laicorum
ut illud negotium desinirent. z numqm desini
rem potuerunt. Ad ultimum tam archieps eos
aliqm iustitiam in monasterio habere sciens.
noluit eos omnino ab illo monasterio alienare z
grauare utpote din timens. s; potius conuenien
tiam z concordiam cum illis fecit medietatem il
lius monasterij reio appenditioz ipis concedens.
Aliam uero medietatem ecclesiam bti iacobi inher
ditatem retinens. z sup hoc habet scriptum in the
sauro. ab illis factum z roboratum. qpi ab eo habet
aliud scriptum factum z roboratum.

de recuperacione monastij sci pelagi
cycedo

Primum de bonis non occupandis decessit archiepo.

Sicut ego qui hec scripsi ad non composstellano in
 semel sepe numero audiui. q. hispanorum
 regum consuetudo fuit. ut mortuo ecclie bti iacobi
 episcopus uicarios suos in composstellana ciuitate. et totum
 ipsius apli honorem constituerent. et electione suce
 ssum episcopi ad libitum suum dilata. totum illum hon
 orem triennium ut quadrennium potestatiue ob
 tenerent. Ipse equidem composstellanus sicut ego ab
 eo accepi. eccliam et totum honorem bti iacobi qua
 driennium integrum ante suam electionem regibus
 consentientibus et uolentibus. non tyrannice tam. s.
 canonicis tenuit. et rexit. Regales uero maiori
 neglecta iustitie regula fas et neptis confundent
 es. nullas uolentis deprecabant. paupes et egenos con
 tra ius et fas opprimebant. nobiles. et ignobiles p
 uelle suo traccabant. et suis facultatibus atq. he
 reditatibus exspoliabant. Quis plura. Totum tram
 insuum ius et iustitiam potestatem redigebant. et re
 ductam. omnino confundebant. Composstellanus
 hanc prauam et intolerabilem consuetudine abole
 re reuertire uolens. in tempore regne dne. v. p
 se et suos amicos. dando. pollicendo. seruendo et de
 cando multum laborauit. ut priuilegium delibe
 rate ecclie. et totius honoris bti iacobi ab illa extorq
 uerit. Illa uero eius precibus condescendens. et multorum
 obsequio ab illo sibi impensorum remittens. cui
 dam cardinali bti iacobi ecclie. nomine. p. didaci
 de. illud priuilegium scribere iussit. ut scriptum
 confirmaret et roboraret. S. antequam scriptum eet.
 illa regina morte preuenti. et ita composstellanus p
 riuilegium illud in eius tempore habere non potuit.
 In tempore quoq. a. regis regine filij. multa in com
 oda. et multa dampna protulit. et in mensam pecunia
 expendit. ut prefatum priuilegium ab eo extorque
 ret. Rex aut eius intentionem iustam et bona ee
 ppendens. eius petitioni multis de causis tandem
 condescendit. Composstellanus enim incomputa
 bilem pecuniam illi tribuens. talit eum affixus e.
 Egrote bti iacobi et patrii tuus sum et filij. te in regem
 tempore oportuno iuxta coronam. te in militem an
 altare bti iacobi propriis manibus armam. et apuercia
 ma usq. ad exaltationem tuam fidelit seruui. et
 na comoda mihi semp ponebam. multorum ini
 mitias p tuo seruitio et fidelitate quam erga
 tenebam multociens incurri. horum omnium more
 discreti et sapientis uiri. deberes remitti. et in

aliquorum omnium more seruitioz aliquando recon
 pensare. Et si ego tibi nullum seruiciu fecissem.
 et tale quid a te peterem. in dei obsequiu et tuorum
 pcorum remissionem. et p salute tuorum parentum
 istud a te impetrare debuissem. Audita huius
 modi ratione composstellani. tam iuste et tam ra
 tionabili rex huiusmodi priuilegium delibitate
 ecclie et totius honoris bti iacobi illi fieri iussit. et p
 pria manu roborauit et confirmauit. **tenor priuilegii.**

Veneranda et glorioza meorum predecessorum cath
 olicorum regum uenerabilis memorie ad
 fonsi mei aui. et aliorum liberalitate et deuotione ecc
 bti iacobi apli dignoscitur ee fundata atq. edifi
 cata et multiplicum honorum collatione ditata et
 exaltata. et inuis atq. potestatem episcoporum et canon
 icorum absq. ulla laicalis persone participatione uel
 diuino perpetualit tradita. S. quia temporibus quoz
 dam parentum et antecessorum meorum. ea que ad dei
 et bti iacobi honorem. bene instituta et ordinata fue
 rant. p guerras et prauas molentes consuetudi
 nes destruebantur. et canonici eiusdem scilicet loci. n
 no et sui honoris paupes. maximum dampnum. et sua
 rum rerum detrimtum patiebant. et etiam q. dete
 rius erat. mortuo eiusdem sedis episcopo. regis uicarij
 ab eo nullius. omnis ecclie possessiones inuadebat.
 et in misericordit destruebat. iacuro ego ad fonsi
 dei gracia hispaniarum imperator. una cum coniu
 ge mea regina donna berengaria precebus domini
 didaci presentis archiepi et suorum canonicorum rogatu.
 predictas prauas consuetudines presus destrue
 re reuertire uolens. et bona exempla et meorum
 predecessorum instituta non irrationabiliter sequens.
 huius priuilegii firmitate ad dei bti iacobi apli ho
 nozem propria uoluntate. non aliqua necessitate co
 gente. in dei obsequium. et anime patris mei re
 medium. cui corpus in eadem ecclia honorifice
 iacet tumulatum. et p mee anime salute. et mox
 pcorum remissionem. cui corpus in ipsa ecclia me
 p mittente constat tumulandum ee et p omnium
 parentum meorum refrigerio et absolutione. quos
 deus in hoc delinquentes ab omnibus peccatis suis
 mcedit absoluat. facere et firmare decreui. ut
 cum presens archiepi nomine didaci. ut quilibet
 eius successor debita nature psoluerint. non ego aut
 aliquis alius meorum successor. ut aliqua seculari
 persona ullum ius aut ullam potestatem in tota

tenor priuilegii

Imperator

no comite huius tumulati
uole raymundi

beati iacobi ecclesia. nec in eius castellis et honoribus ad
eam pertinentibus habeamus. nec aliquem habere per-
mittamus. sed tota ecclesia et omnis eius honor in eiusdem
ecclesie canonicorum arbitrio et dispositione. quiete et ab-
sque ulla inuasionem permaneat et consistat. donec digna
et sancta atque religiosa ab ipso canonicis archiepiscopi fiat
electio. Quod si ego seu aliquis meorum successorum
huic nostre institutionis pagine obviare vel contraire
presumpserit. omnipotentis dei patris et filii. et spiritus sanc-
ti. et beati iacobi apostoli. atque omnium sanctorum auctoritate
excommunicetur. anathematizetur et a sacratissimi cor-
poris et sanguinis domini nostri ihesu christi participatione alie-
nus efficiatur. et cum daram et abiron quos terra uiuorum
absorbuit in inferno sepeliatur et cum iuda dominum
sui perditore. punitus efficiatur. donec resipuerit. et
ad condignam satisfactionem redierit. Omnes autem
hanc obseruantibus. sit. pax. salus. et leticia quatinus
et hic fructum bone auctoris percipiant et per distric-
tum iudicem. premia eterne pacis inueniant. hec
scriptura supradicto modo nostra auctoritate sancta
et confirmata. per omnia secula seculorum maneat. in-
conuulsa. Facta huius privilegii scriptura apud
secoham. in era. i. e. lvi. et q. vii. kal. Junii.

Ego a dei gratia hispanie imperator qui fieri mandauit.
proprio robore confirmo.

Comes petrus delara confirmo.

Comes rudericus castulas alferis regis confirmo.

Comes bertandus confirmo.

Comes suarius confirmo.

Rudericus martinus confirmo.

Petrus lopis confirmo.

Rudericus ueremuz maior domini regis confirmo.

Ramus frivilaz confirmo.

Raimundus toleranus archiepiscopi confirmo.

Petrus segobiensis episcopi confirmo.

Bernaldus segontinus. confirmo.

Bertandus onoromensis episcopi confirmo.

Sanctus aulensis episcopi confirmo.

Petrus didati confirmo.

Petrus braolis confirmo.

Bocterius fernandis confirmo.

Gutierre ermedis confirmo.

Fernandus petri confirmo.

Bernaldus ecclesie beati iacobi thesaurarius et regis can-
cellarius confirmo.

Ceteri testes. velidi et. Velidi. testes.

Supradicto negotio de monasterio sancti pelagii
curthensis. inter archiepiscopum et ueremudum
suarium et alios milites desinito. quidam abbas nomine
ueremudus. qui illud monasterium tenebat. accep-
tis cartarum suis presentiam regalem adit. et super
compostellano et prefatis militibus grauit con-
questus est. se a suo loco. et sua hereditate inius-
te et irrationabiliter eiectum esse coram uniuersis
baronibus qui curiam interant. uia uoce affir-
mans. Rex uero quidam eum senem et debilem. et
multis angustiis circumuentum uidit. ei misere-
re compassus. huiusmodi cartam ad dominum compos-
tellanum de eo abbate in suum monasterium resti-
tuendo direxit. ut uidelicet in tota uita sua ha-
beret post mortem uero eius. sicut iam fuerat
desinitum ita permaneret.

Ad dei gratia ispanie imperator. ueni. domino. v. eande
gratia compostellane sedis archiepiscopi. salutem
in multam. Sapiatis quia uidi istum abbatem. cum
grande rancura de sua hereditate. et monstrauit in
suis cartis ad mores barones. et iudicimus quia mag-
num tortum habet. Et modo sapiatis quia dedit
in illam hereditatem et suo cartario. et si ueremudo
suarium ut alius calumpniat illam hereditatem. ue-
niat ad me et habeat iudicium cum illo abbate et me
cum. Nunc autem mitto eum ad uos ut recipia-
tis de eo toto cartario de illa hereditate in mea ui-
ce. et mittite illum in suam hereditatem et uiuat in
ea per totam suam uitam. et facite integrare de qua
tuum ei perdidit. et amparate et defendite eum de
toto homines in modo loco et si uos uolueritis eum
amparare. ego comendabo eum alteri qui eum be-
ne amparet et suos parentes et totas suas hereditates. Et
ista causa non fallat quia iusticia est si uos me
amatis. Vl.

Postea ipse abbas sui facti et sue querelle pe-
nitens arrege rediit et in presentiam archiepiscopi
ueniens omnes cartas quas de illo monasterio habe-
bat. domino archiepiscopo contulit. eum obnoxius regans et
deprecans. quatinus prefatum monasterium sibi in
uita sua concederet. et uictum et uestitum et cetera
necessaria ibi habere posset. Iulo uero mortuo. id
monasterium ad ecclesiam beati iacobi sic iam fuerat
desinitum rediret. Archiepiscopi autem acceptis ab illo
omnibus cartarum. dedit illi monasterium ut in uita
sua teneret. et necessaria inde haberet. post mortem

neru eius ecclie bti iacobi solutum r libum ab eo zad
 ab omi parentella eius recuperet. r recuperatum: qe
 te r absq; omi calumpnia possideret. Et sup tali pro
 missione r convenientia scriptum fieri fecit. fringq;
 ppria manu roboravit r roboratum. dno archiepo.
 testimonium r confirmationem talis pacti. tene
 dum r habendum tradidit.

Hec privilegium fecit dominus archieps canonicis
 de suis annuatiis. r eoz redditib;.

Romam prelatorum est iusticie iura usqueq;
 exercere. r honorem omnipotentis dei r ad co
 munem utilitatem confirm bona instituta conser
 vare r augmentare r horum contraria extirpare r
 ad nichilare. Idcirco ego didacus dei gracia compos
 tellane sedis archieps. r scilicet romane ecclie legato
 diuina disponente clementia ppria uoluntate. r
 integra mea prudentia. cum communi uirorum ca
 nonicorum consilio r assensu rationabiliter decernunt.
 et firmitatis scriptura pbenit in hunc modum
 affirmamus. videlicet ut post unius cuiusq; nri
 canonici obitum. eoz facultates anullo occupa
 te uiolenter dissipentur. s; sicut ipi supradicti ca
 nonici p suas mandationes ordinauerint. ita posse
 compleatur. r anullo uiolentur. de cetero q; ad annu
 atiale min annuatim de uote celebrandum. p aie
 mee remedio canonice bti iacobi attribui ut deo iu
 uante attribuerit ut ipi canonici seu burgenses. ul
 quilibet alij p suis annuatiis simili attribuerunt
 ut deinceps attribuerint. put canonicorum conuent
 u in capitulo ad communem utilitatem competenter
 disposuerit ut alieni canonicorum nrorum obtinere pre
 cepit. remoto hocio r amicitia. munere. r parentel
 la cum consilio archiepi r decani. ita dispensetur. r
 incommutabiliter obtineatur. Si forte reges. con
 sules. frs principes. seu milites. magnos honores.
 ueluti castella. possessiones. r huiusmodi p suis ani
 uariis ecclie bti iacobi attribuerint. parato prius
 de eisdem honorib; canonicis. annuatim. bono pran
 dio. Quod sup fuerit. p medium int archiepim r
 canonicos eque diuidatur. Co pacto q; si quis suo
 tam meus qm regius quilibet. hoc deo autum donu
 uiolare psumpserit. si intrando dirupit. r ille sus
 euaserit. d. solidos r nob r uob p soluat. Si uero ibi
 mortuus fuerit. nichil p eo p soluat. si uapulaue
 rit omnia lucretur. si de foris. p tunc. r sine petitione i
 sticie quicqm inuaserit. r e. solidos nb r uob p soluat

capit idupli qpat. Et h p partem canonice firmu
 sep pmaneat. r nulla impediende ut cogente p
 sona ratum r inconvulsi pstat. De sinos seu suc
 cessores nri ut quehbet psona hoc scriptum ad con
 munem utilitatem factum uiolare temptauerit.
 sui honous piculum incurrat. anathemati subiace
 at. r ab omnipotentis dei conspectu dimoueat. r cu
 iuda filij dei p ditorie metne dampnationis supli
 cio pbenit supplicio mortificetur. r pmeritatis
 ausu parti canonice bti iacobi. sol. xx. mille p
 soluat. r quod in calumpnia miserit. in duplo co
 ponat. Et hoc scriptum. pbenit in robore mane
 at. am. fra h. m. era. i. c. xxij. didacus dei gracia co
 postellane sedis archieps r sancte romane ecclie
 legato. anno. xvij. sui pontificaty. hoc scriptum
 pprio robore conf.